
 

 

 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ НАЛОГОВ И СБОРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

                                                       (ГКНС ЛНР) 

 

 

                                             ПРИКАЗ 

07.09.2016                                       № 406 

 

Луганск 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

                                          Луганской Народной Республики 

                          03.10.2016 за № 457/804 

 

 

 

О внесении изменений в  Порядок изготовления, хранения,    

продажи марок акцизного налога, маркировки алкогольных напитков и 

табачных изделий, утвержденный приказом Государственного комитета 

налогов и сборов Луганской Народной Республики от 07.06.2016 № 271, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики 29.06.2016 № 283/630  
 

             В соответствии с п. 88.3 статьи 88 Закона Луганской Народной 

Республики от 28.12.2015 № 79-II «О налоговой системе» (с изменениями и 

дополнениями) и на основании   п.п. 15 п. 3.1. раздела 3 Положения о 

Государственном комитете налогов и сборов Луганской Народной 

Республики, утвержденного постановлением Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 26.12.2014г. № 02-04/24/14,  п р и к а з ы в а ю: 

          1. Утвердить изменения в Порядок изготовления, хранения, продажи 

марок акцизного  налога, маркировки алкогольных напитков и табачных 

изделий.  

           2. Начальнику отдела лицензирования и администрирования акцизного 

налога Государственной налоговой службы Государственного комитета 

налогов и сборов Луганской Народной Республики разработать образцы 

марок акцизного налога для маркирования алкогольных напитков и табачных 

изделий. 

 



         3. Направить данный приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 

4. Настоящий приказ вступает в cилу по истечении 10 дней после дня 

его официального опубликования.   

5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на  заместителя 

начальника Государственной налоговой службы Государственного комитета 

налогов и сборов Луганской Народной Республики  Иванова О.С. 

 

 

 

 

 

 

Председатель Государственного комитета 

налогов и сборов Луганской Народной 

Республики                                                                                            С.А.Бородин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Государственного 

комитета налогов и сборов 

Луганской Народной Республики  

от 07 сентября 2016 года № 406 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

                                          Луганской Народной Республики 

                          03.10.2016 за № 457/804 

 

 

 

 

 

                                                                                            

                                                     Изменения  

в Порядок изготовления, хранения, продажи марок акцизного налога, 

маркировки алкогольных напитков и табачных изделий 

 

           1) Внести следующие изменения: 

           1.1. Исключить Приложение №1, а Приложения № 2,3,4,5 считать 

соответственно приложениями № 1,2,3,4. 

1.2. Пункт 2.2 раздела 2 изменить и изложить в следующей редакции: 

         «2.2 Марки акцизного налога для произведенных на таможенной 

территории Луганской Народной Республики алкогольной продукции и 

табачных изделий отличаются от марок для ввезенных на таможенную 

территорию Луганской Народной Республики алкогольной продукции и 

табачных изделий, а также от марок для конфискованных подакцизных 

товаров (продукции), подакцизных товаров (продукции), признанных 

бесхозяйными, подакцизных товаров (продукции), за которыми не обратился 

владелец до конца срока хранения, подакцизных товаров (продукции), 

которые на праве наследования или на других законных основаниях 

переходят в собственность государства дизайном и цветом»; 

         2) подпункт 2.2.1 пункта 2.2 раздела 2 после слов «ВП - винодельческая 

продукция» дополнить словами «Для ввозимой алкогольной продукции 

надпись «Импорт», для конфискованной алкогольной продукции - 

«Конфискат»; 

       3) подпункт 2.2.2 пункта 2.2 раздела 2 после слов «БФ – табачные изделия 

без фильтра.» дополнить словами «Для ввозимых табачных изделий надпись 

«Импорт», для конфискованных табачных изделий - «Конфискат»;         

        4) пункт 3.2. раздела 3 изложить в следующей редакции; 



«3.2 Продажа марок акцизного налога отечественным производителям 

алкогольной продукции и табачных изделий осуществляется на основании: 

          справок об уплате суммы акцизного налога, рассчитанного по ставкам 

на готовую продукцию (для алкогольной продукции, для производства 

которой используется спирт этиловый неденатурированный), (Приложение  

№1); 

           заявки-расчета на приобретение марок акцизного налога (далее - заявка-

расчет), (Приложения № 2,3); 

            отчета об использовании марок, приобретенных в предыдущем месяце, 

по форме, утвержденной Государственным комитетом налогов и сборов 

Луганской Народной Республики в двух экземплярах, один из которых 

остается у продавца марок, второй (с отметкой продавца) - у производителя 

(Приложение №4);  

           платежного документа на перечисление платы за марки с отметкой 

банковского учреждения о дате выполнения платежного поручения.»; 

        5)  пункт 3.4. раздела 3 исключить; 

        6)  пункт 3.5 раздела 3 исключить; 

        7)  пункт 3.6. раздела 3 считать соответственно  пунктом 3.4; 

        8)  пункт 3.7. раздела 3 считать соответственно  пунктом 3.5 и изложить в 

следующей редакции:  

           «3.5. Формы справок, заявки-расчета на приобретение марок акцизного 

налога, отчета об использовании марок  утверждаются Государственным 

комитетом налогов и сборов Луганской Народной Республики.»; 

        9)  пункт 3.8. раздела 3 считать соответственно пунктом 3.6; 

        10) пункт 3.9. раздела 3 считать соответственно  пунктом 3.7; 

        11) пункт 3.10. раздела 3 считать соответственно пунктом 3.8 и изложить 

в следующей редакции: 

«3.8. Продажа (передача) приобретенных марок покупателем марок 

другим лицам запрещается, кроме случаев, предусмотренных в пункте 3.10 

раздела 3 настоящего Порядка.»; 

        12)  пункт 3.11. раздела 3 соответственно считать пунктом 3.9 и изложить 

в следующей редакции: 

          «3.9. Срок получения марок для каждого контракта определяется 

покупателями марок (импортерами) по согласованию с продавцом марок в 

зависимости от объема товаров, которые ввозятся, и составляет не более 

десяти рабочих дней с даты предоставления документов для получения марок, 

отмеченных в пункте 3.4 раздела 3 настоящего Порядка.»; 

        13) пункт 3.12. раздела 3 соответственно считать пунктом 3.10;     

        14) раздел 3 дополнить пунктом 3.11: 

         «3.11. Для получения марок акцизного налога продавец конфискованных 

подакцизных товаров (продукции), подакцизных товаров (продукции), 

признанных бесхозяйными, подакцизных товаров (продукции), за которыми 

не обратился владелец до конца срока хранения, подакцизных товаров 

(продукции), которые на праве наследования или на других законных 

основаниях переходят в собственность государства,  должен подать продавцу 



таких марок заявку-расчет в двух экземплярах по установленной продавцом 

марок форме, платежные документы, подтверждающие внесение платы за 

марки и уплату налога в соответствующий бюджет. Один экземпляр заявки-

расчета остается у продавца марок акцизного налога, второй с отметкой 

продавца марок остается у покупателя.»; 

15) пункт 4.2 раздела 4  изложить в следующей редакции: 

  «4.2. В случае производства на таможенной территории Луганской 

Народной Республики алкогольной продукции и табачных изделий или ввоза 

таких товаров на таможенную территорию Луганской Народной Республики, 

а также в случае реализации конфискованных подакцизных товаров 

(продукции), подакцизных товаров (продукции), признанных бесхозяйными, 

подакцизных товаров (продукции), за которыми не обратился владелец до 

конца срока хранения, подакцизных товаров (продукции), которые на праве 

наследования или на других законных основаниях переходят в собственность 

государства, плательщики налога обязаны обеспечить их маркировку марками 

установленного образца таким способом, чтобы марка акцизного налога 

разрывалась во время откупорки (раскрытия) товара.»;    

16) пункт 5.7 раздела 5 изменить и изложить в следующей редакции: 

           «5.7. Покупатель марок в течении месяца, на который произведен заказ 

(либо ранее) обязан получить заказанные им марки акцизного налога, 

изготовленные согласно поданной  заявке-расчету. В случае если покупатель 

не обратился за заказанными марками акцизного налога в течении месяца,  на 

который произведен заказ продавец марок имеет право реализовать данные 

марки акцизного налога другому покупателю марок. Сумма денежных средств 

за неполученные марки   не возмещается.». 
 

 

 

 

Председатель Государственного  

комитета налогов и сборов 

Луганской Народной Республики                                                  С.А. Бородин 

 

 

 

 

 

 
                                                                                  

 

 

 

 

 

 


